1

桃園市政府客家事務局

108年第 1次性別平等專責小組會議紀錄

壹、時間：108年 4月 16日上午 10時整

貳、地點：1樓會議室

參、出席人員：（詳如簽到單）

肆、主持人：何召集人明光                                記錄:楚繼蘋

伍、主持人致詞：略

陸、工作報告：

  一、107年本局性別主流化執行成果表檢視。

  二、107年度客家事務局性別統計檢視。

  三、本局 109年度辦理性別影響評估之府決行與非府決行計畫案為「109年龍

潭歸鄉文化節(府決行)」及「109年客家流行音樂節(非府決行)」。

      發言紀要：

（一） 呂委員丹琪：

1. 寄送給委員之會議資料應為定稿，以便事先參詳。

2. 性別影響評估案件應先擬出計畫內容，以供委員於會議中進行評

估並給予建議。

3. 性別分析資料十分珍貴，建議可參考現有統計數據進行分析，以

放入施政目標改善，如補助薪傳師學員人數、客語說故事比賽及

客庄遊學之男女參與比例差距較懸殊，可於 109年度活動中，根

據性別統計結果，推出改善策略，以促進性別平衡。

（二） 簡參事秀蓮：

性別影響評估之內容及數據分析結果，機關可據以精準改進性別平等

推動之內容，應於會議中提出，請委員進行指導並進行補充。

      主席裁示：請業務單位進行修正後再請委員指導，列入下半年會議中討

論。

柒、提案討論：

  一、案由一：本市性別平權政策方針各面向分工表 107年度 1月至 12月成果

並確認 108年工作內容。

      發言紀要：

（一） 主席：本局志工女性比例高於男性，是否有提升男性參與率之方

式?

（二） 楊委員皓凱：建議於志工招募時納入性平理念。

2

（三） 簡參事秀蓮：建議招募志工時可同時招募夫妻共同參與。

（四） 呂委員丹琪：

1. 建議應了解女性之需求，針對性別統計之落差提出具體作法，修

正執行之方向，以改善性別落差。

2. 政策方針 5，應為減少教育資源的性別落差，108年度之工作內

容應具體回應政策方針。

3. 政策方針 7，應為提升女性參與公共議題，107年之具體內容重

複，應加強分工表之呈現方式，以凸顯具體內容。

決議：「桃園市客家知識學苑」男女性講師比例及男女性學員參與比例均

應呈現於資料中，請業務科進行修正。

  二、案由二：檢視本局性別主流化實施計畫（108-111年）。

      發言紀要：

      簡參事秀蓮：建議應參照本府之實施計畫範本，並可加入各局處之特色。

  決議：請業務單位補充分年度之 KPI指數等資料。

  三、案由三：檢視本局 106-107年縮小性別落差之相關作為。

      發言紀要：

        （一）魏委員筠：應提高男性參與活動之比例。

（二） 簡參事秀蓮：建議可針對男性規劃具吸引力之活動，如運動等動

態類活動。

（三） 呂委員丹琪：建議可從參與者之性別比例中找出改善活動內容之

方向，以提升參與意願，如設計活動時，活動內容與時間之安排，

或可於流程中穿插男性較有意願參與之活動。

      決議： 依委員建議內容進行改善。

   四、案由四： 辦理「金桃獎-桃園市政府推動性別平等業務獎勵計畫」

  發言紀要：

（一） 饒委員佳汶：經本局開會討論，原訂之執行方向為訪問本局「送

聖蹟」活動歷年皆有參與之女性學員，以提報「性別平等故事獎」，

惟當事人婉拒。

（二） 簡參事秀蓮：

1. 建議可再次溝通，鼓勵其分享參與活動中所遭遇之障礙及突破方式，

以作為其他女性之示範。

2. 「性別平等故事獎」內容中需有政府參與之角色。

（三） 謝委員淑珍：若「送聖蹟」活動之參與女性學員仍無意願受訪，

3

建議可再擬一案備選。

（四） 呂委員丹琪：客家短片活動是否有能凸顯性別平等議題之處?微

電影類之影像紀錄可擇優秀之導演或突顯客家女性之主題作

品。

（五） 魏委員筠：建議可尋找優秀之客家女性導演。

決議：委員之建議納入參考，並請業務科再與本局「送聖蹟」活動訪問

對象溝通。

捌、 臨時動議：

一、饒委員佳汶：請檢視本局 108年度性別預算。

（一） 呂委員丹琪：請說明「指紋機設置」列入性別預算之理由。

（二） 陳委員美收：本局為開放園區，考量園區幅員遼闊，為顧及女性

員工夜間加班之人身安全，故於園區經營科辦公室增設指紋機。

二、 呂委員丹琪：性平政策方針之分工面向表資料應針對各方針填報具體執

行成果。

三、 簡參事秀蓮：

（一） 性平報告之內容應加以說明並分析，而非僅呈現工作報告的數據

資料。

（二） 建議可由機關各業務科各自提案，於性平專責小組會議中供委員

進行審視挑選，或採各科室輪流提案方式，以培育各科之性別平

等意識，倘有疑問亦可請委員進行指導。

決議：委員之建議納入執行參考。

玖、散會(上午 11時 30分)。